令和５年度平戸市農業委員会第 12 回総会議事録

■開催日時：令和６年３月１日（金）午前９時 35 分～午前 10 時 25 分

■開催場所：平戸市役所 ３階 大会議室 ABC

■農業委員：19 人中 18 人出席 欠席委員：仮議席 12 番

※委員名簿は議事録末に添付

■総会公開非公開の別：公開 ■傍聴人数：０人

■事務局 下川事務局長、浅田事務局次長、寺田班長

植野主任主事 大石主任主事

■書記の職氏名 職氏名：浅田事務局次長

■議事録の公開 公開

■総会日程

日程１ 開会宣言

日程２ 農業委員の紹介

日程３ 臨時議長の選出

日程４ 仮議席の指定

日程５ 議事録署名委員及び書記の指名

日程６ 会長の互選

日程７ 会長就任あいさつ

日程８ 会長職務代理者（副会長）の互選

日程９ 会長職務代理者（副会長）あいさつ

日程 10 総会議席の指定について

日程 11 議事（追加議案）

議案 第 57 号 平戸市農地利用最適化推進委員の決定について

日程 12 次回総会（第 13 回）日程について

日程 13 閉会

発言者 会  議  の  概  要

局  長

事務局

局  長

事務局

局  長

委員一同

局  長

■日程１ 開会宣言

ただいまから、令和５年度平戸市農業委員会総会（第 12 回）を開

会いたします。

本総会は、前委員の任期が２月 29 日で満了となり、新しい委員と

なっての初総会となります。

農業委員会等に関する法律第 27 条第１項の規定に基づき、初会の

総会は、市長により招集しております。

臨時議長が選任されるまでの間は、私の方で総会を進めさせてい

ただきます。

よろしくお願いいたします。

本日は、総委員数 19 名中、出席委員数 18 名となっており、平戸

市農業委員会総会会議規則第 10 条の規定により、出席委員数が過半

数を超えておりますので、総会が成立していることを報告いたしま

す。

なお、「仮議席番号 12 番」委員より欠席する旨の連絡があってお

ります。

■日程２ 農業委員の紹介

次に、日程２：農業委員の紹介について、事務局より報告を求めま

す。

新しい農業委員について、名簿により報告する。

■日程３ 臨時議長の選任

次に、日程３：臨時議長の選任について、本来であれば、平戸市農

業委員会総会会議規則第６条の規定に基づき、議長は会長が務める

ことになっておりますが、本日の総会は、新しい農業委員となって、

初めての総会であり、議長の職務を行う会長が不在であります。

よって、会長が就任されるまでの間、平戸市農業委員会規則の附則

第２項の規定により、本日、出席されている委員の中から、年長とな

る委員を臨時議長にお願いしたいと思いますが、どうでしょうか。

「異議なし」

異議がありませんので、臨時議長に「仮議席２番」委員を指名いた

します。よろしいでしょうか。

委員一同

局  長

議  長

議  長

事務局

議  長

委員一同

議  長

議  長

委員一同

議  長

議  長

事務局

「異議なし」

それでは、臨時議長に「仮議席２番」委員を選任いたします。

 議長席にお座りください。以後の進行をよろしくお願いします。

ただいま、臨時議長に指名されました、会長が就任されるまで、皆

様方のご協力をよろしくお願いいたします。

■日程４ 仮議席の指定

それでは、「日程４：仮議席の指定」について、事務局より説明を

求めます。

現在、座っている席を仮議席（座席表）といたします。

ただいま、事務局からの説明が終わりました。

仮議席について、現在、座っている席を仮議席に決定してよいでし

ょうか。

「異議なし」

異議なしと認めます。

■日程５ 議事録署名人及び書記の指名

次に、日程５：議事録署名人の指名について、平戸市農業委員会

総会会議規則第 24 条第２項に規定による議事録署名人ですが、議

長の指名でご異議ありませんか。

「異議なし」

異議なしと認め、議事録署名人に「仮議席番号４番、17 番」委員、

書記に事務局次長を指名いたします。

■日程６ 会長の互選

次に、日程６：会長の互選を議題とします。互選の方法につい

て、事務局より説明を求めます。

 会長の互選の方法ですが、２つの方法があります。一つは、投票に

よるもの、二つは、各地区から選考委員１名を選出し、選考委員会

により、候補者を選考し指名推薦を行い、議長が指名して決定する

方法があります。

事務局

議  長

委員一同

議  長

委員一同

議  長

協議中

議  長

事務局

議  長

委員会

議  長

委員長

議 長

 これまでの改選においては、選考委員会により指名推薦で選出さ

れた候補者を、議長が指名し、会長を決めております。

選考の方法について、事務局が説明したとおり、これまで行って

きた方法が、良い選び方と考えますが、皆さんは、どうでしょうか。

「異議なし」

異議がございませんので、各地区から１名の選考委員を選出し、

合計６名により選考委員会を開催し、その結果に基づき会長候補者

を指名推薦し、議長が指名して決定することにご異議ありませんか。

「異議なし」

異議なしと認めます。それでは、各地区より選考委員を選出してく

ださい。選出された委員は、事務局に報告してください。

選考委員を決めるため、ここで、暫時休憩といたします。

「休憩」（各地区で選考委員を選出し、事務局に報告する）

暫時休憩中の総会を再開いたします。選考委員が決まりましたの

で、事務局より報告を求めます。

 北部地区「仮議席番号１番委員」、中部地区「仮議席番号８番委員」、

南部地区「仮議席番号９番委員」、田平地区「仮議席番号 15 番委員」、

生月地区「仮議席番号 14 番委員」、大島地区「仮議席番号 18 番委

員」、の６名となります。

それでは、選考委員会の開催にあたり、総会を暫時休憩といたし

ます。

「休憩」（別室で選考委員会を開催し、会長候補者を選任）

暫時休憩中の総会を再開いたします。選考委員会の結果を、選考委

員長より報告を求めます。

 選考委員長を任された北部地区「仮議席番号１番」委員です。それ

では、選考の結果を報告します。各地区より選考委員に選ばれた６

名により選考した結果、会長に前会長である「仮議席番号 13 番」委

員を指名推薦します。

ただいま、選考委員長の報告より指名推薦があった、「仮議席番号

13 番」委員を、会長に指名したいと思います。

 お諮りいたします。「仮議席番号 13 番」委員を、会長に決定するこ

とにご異議ありませんか。

委員一同

議 長

議 長

会  長

議 長

会 長

会  長

委員一同

会  長

会  長

委員会

会  長

委員長

「異議なし」

異議なしと認めます。

それでは、平戸市農業委員会会長に「仮議席番号 13 番」委員とし

ます。なお、会長は、長崎県農業会議の会員になります。

■日程７ 会長就任あいさつ

ここで、会長に選ばれました「仮議席番号 13 番」委員より、ご挨

拶をお願いいたします。

「あいさつ」

それでは、議長を交代します。議事の進行に関して、各委員のご協

力に対し、感謝申しあげます。ありがとうございました。

「仮議席２番」委員におかれましては、臨時議長お疲れさまでし

た。以後の進行は、会長となった私が行います。

■日程８ 会長職務代理者（副会長）の互選

次に、日程８：会長職務代理者の互選を議題とします。

互選の方法について、会長選出方法と同様に、選考委員会により

指名推薦された委員を、議長である私が指名する方法で決定したい

と思いますが、ご異議ありませんか。

「異議なし」

異議がございませんので、会長互選と同じように、各地区の選考委

員により、選考委員会を開催し、指名推薦された候補者を、議長であ

る私が指名し決定いたします。

それでは、選考委員会の開催にあたり、総会を暫時休憩といたし

ます。

「休憩」（別室で選考委員会を開催し、副会長候補者を選任）

暫時休憩中の総会を再開いたします。選考委員会の結果を、選考委

員長より報告を求めます。

 それでは、選考の結果を報告します。会長職務代理者（副会長）に

「仮議席番号３番」委員を指名推薦します。

会 長

委員一同

会 長

会 長

副会長

会 長

会 長

事務局

会 長

委員一同

会 長

事務局

会 長

事務局

ただいま、選考委員長の報告より指名推薦があった、「仮議席番号

３番」委員を、会長職務代理者（副会長）に指名したいと思います。

 お諮りいたします。「仮議席番号３番」委員を、会長職務代理者（副

会長）に決定することにご異議ありませんか。

「異議なし」

異議なしと認めます。

それでは、平戸市農業委員会会長職務代理者（副会長）に「仮議席

番号３番」委員と決定します。

■日程７ 会長職務代理者（副会長）就任あいさつ

ここで、副会長に選ばれました「仮議席番号 13 番」委員より、ご

挨拶をお願いいたします。

「あいさつ」

ありがとうございました。これから３年間、ともに平戸市農業委員

会の運営など、ご協力をよろしくお願いいたします。

■日程 10 総会議席の指定について

次に、「日程 10：総会議席の指定について」を議題とします。事務

局から方法について説明を求めます。

平戸市農業委員会会議規則第７条第１項の規定に基づき、任命後、

最初の総会において、「くじ」で定めることとなっております。

ただいま、事務局からの説明が終わりました。「くじ」により、指

定する方法で良いでしょうか。

「異議なし」

異議なしと認めます。それでは「くじ」により議席番号を決定する

ことにいたします。それでは、事務局は準備をお願いします。

「くじの準備」

それでは、「くじ」の準備ができましたので、事務局から、その方

法について説明を求めます。

仮議席番号順に「くじ」を引いていただきたいと思います。

事務局

委員一同

会 長

事務局

会  長

委員一同

会  長

会  長

事務局

会 長

委員一同

会 長

事務局

会 長

仮番号順に、委員名を呼びますので、前に出ていただき「くじ」を

引いてください。なお、会長の席は、19 番といたします。

「くじ引き」

それでは、「くじ引き」の結果を、事務局から発表を求めます。

 仮議席番号順に決定した委員の議席番号を報告する。

ただいま、事務局からの発表がありました。

お諮りいたします。総会議席について、事務局からの発表された

とおり、議席を指定いたします。ご異議ありませんか。

「異議なし」

異議なしと認めます。

■日程 11 議事（追加議案）について

ここで、平戸市農業委員会会議規則第 15 条の規定により、事務局

より「日程 11：追加議案」の申出があっております。

事務局からの説明を求めます。

農業委員会等に関する法律第 17 条により、農地利用最適化推進委

員を委嘱する必要があります。推進委員の任期は、農業委員の満了日

までとなっており、今回の農業委員の改選に伴い、新たな推進委員を

委嘱しなければならないため、ここで、農業委員会の決定を求めるも

のです。

事務局からの説明が終わりましたので、お諮りいたします。「日程

11」に議案を追加することにご異議ありませんか。

「異議なし」

異議なしと認めます。それでは、事務局は議案書を配布してくださ

い。

「議案書配布」

《議案第 57 号 平戸市農地利用最適化推進委員の決定について》

それでは、「議案第 57 号」の議題に入ります。事務局からの提案・

説明を求めます。

事務局

会 長

委員一同

会  長

委員一同

会  長

会  長

委員一同

会  長

会 長

委員一同

会  長

 議案書の推進委員名簿のとおり、農業委員の公募と同時期に、推進

委員の公募も実施したところ、18 名の方の推薦・応募がありました。

 推薦・応募があった候補者について、令和５年 12 月 27 日に会長、

副会長、地区代表農業委員６名により選考委員会を開催した結果、名

簿にある 18 名の方は適正であると判断されたため、推進委員を決め

るものです。

事務局からの提案・説明が終わりましたので、これより質疑を行

います。発言のある方は、挙手をして発言して下さい。

「質疑なし」

質疑がありませんので、質疑を終結し採決に入ります。「議案第 57

号」について、原案のとおり決定することに、ご異議ありませんか。

「異議なし」

異議なしと認め、「議案第 57 号」について、名簿のとおり 18 名を

委嘱いたします。

■日程 12 次回総会（第 13 回）日程について

次に、次回の３月総会日程を、あらかじめ決めたいと思います。

３月の総会を令和６年３月 26 日（火曜日）午前９時 30 分からと

し、場所は「平戸市役所 ３階 大会議室 」において、開催したいと

思いますが、ご異議ありませんか。

「異議なし」

異議がありませんので、３月の総会を令和６年３月 26 日（火曜日）

午前９時 30 分からとし、場所は「平戸市役所 ３階 大会議室」にお

いて、開催いたします。

■日程 13 閉会

以上で、本日の報告事項及び議案審議はすべて終了いたしました。

お諮りいたします。本総会における各議決案件について、その字句

その他整理を要するものにつきましては、議長に委任願いたいと思

います。これにご異議ありませんか。

「異議なし」

異議なしと認め、本総会における各議決案件の整理について、議長

の一括委任とすることに決しました。

会  長

以上をもちまして、令和５年度平戸市農業委員会第 12 回総会を閉

会いたします。

閉会時刻：10 時 25 分

             臨時議長                  印

    議    長                  印

議事録署名人

     仮議席４番委員              印

    仮議席 17 番委員              印

■農業委員名簿

地区 仮議席番号 氏     名

北

部

１ 岡 村 勝 彦

２ 前 原 正 行

３ 寺 田 俊 雄

４ 神 田 孝 夫

５ 桝 屋 可 恵

中

部

６ 川 上 武 夫

７ 塚 本 憲 章

８ 松 山 矢 市

南

部

９ 青 﨑 日 出 男

10 山 口 隆 德

11 針 尾 庄 作

生

月
12 谷 本 雅 嗣

13 川 村 政 幸

14 蜜 山 隆 満

田

平

15 松 本 一 郎

16 川 尻 修 治

17 大 山 荒 助

大
島

18 藤 沢 和 正

19 松 山 浩 幸